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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Obecné ukazatele vypovídají o nárŧstu spotřeby léčiv v posledních letech. Na

vyšší spotřebě se v nejvyšší míře podílí prodluţování střední délky ţivota a převaha

seniorŧ v populaci. Kromě těchto faktorŧ je dŧleţité zmínit i migraci populace a výskyt

infekčních onemocnění rezistentních na pŧvodní léčbu. Čím vyšší je spotřeba léčiv, tím

vyšší jsou náklady na léčbu nemocí. Vyšší náklady se týkají pojišťoven, nemocnic

z dŧvodu častějších hospitalizací i pacientŧ, kteří se na své léčbě podílejí.

Pro zdravotnické systémy ve všech zemích je jedním z hlavních ukazatelŧ potřeby

léčiv jejich spotřeba. Od spotřeby v předcházejících letech se dá odhadovat potřeba

jednotlivých skupin léčiv, také se dá posuzovat nemocnost populace a rozloţení nemocí

v populaci. Spotřeba léčiv je jedním z nástrojŧ farmakoekonomiky a umoţňuje zjišťovat

náklady státu vynaloţené na léčbu nemocí, zároveň mŧţe být vyuţita jako nástroj pro

vyhodnocení funkčnosti lékové politiky daného státu. Spotřeba léčiv se dá vyuţít jako

ukazatel distribuce léčiv nejen v jednotlivých státech, ale i v jednotlivých krajích či

obcích. Z těchto údajŧ se poté dají odvozovat další vztahy a to např. předepisování léčiv

a jeho vztah k sociální úrovni dané oblasti nebo k ekonomickým faktorŧm.

Zájmem státu by v rámci lékové politiky mělo být zajištění optimálního

zdravotního stavu obyvatel pomocí takového objemu léčiv, který je dostačující a vhodný

k zvoleným terapeutickým postupŧm. Stát by se měl zaměřit na podporu a vyuţívání

racionální farmakoterapie.

Vliv na spotřebu a potřebu léčiv má několik faktorŧ, z nichţ nejdŧleţitější

postavení zaujímá „stát, lékař, lékárník, lékové komise, farmaceutický prŧmysl,

zdravotní pojišťovna a pacient“
( Jiří Vlček, Radka Dalecká a kol. - Základy farmakoepidemiologie, farmakoekonomiky a

farmakoinformatiky, str. 33-34)
. Zároveň si však musíme uvědomit, ţe spotřeba léčiv je ovlivněna

ekonomickými moţnostmi v daném státě, úrovní vzdělanosti zdravotnických pracovníkŧ

a zdravotním stavem obyvatelstva.

Spotřeba léčiv se vyhodnocuje studiemi spotřeby léčiv, které se provádějí na

rŧzných úrovních ( viz teoretická část) a vyjadřuje se pomocí „ceny, hmotnosti účinné

látky, počtu jednotlivých lékových forem, počtu dávek, počtu receptŧ,počtu nemocných

uţívajících lék a definovaných denních dávek“
( Jiří Vlček, Radka Dalecká a kol. - Základy

farmakoepidemiologie, farmakoekonomiky a farmakoinformatiky, str. 21).
Nejzákladnější informace poskytují

databáze SÚKL a celkové přehledy jsou k dispozici v databázích ÚZIS.
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Diplomová práce Lidé a léky zaměřená na spotřebu léčiv v České republice v

letech 2004 – 2008 vznikla jako součást programu Katedry sociální a klinické farmacie.

Cílem této diplomové práce bylo:

 Zjistit spotřebu léčiv na území České republiky v letech 2004-2008 pomocí

dostupných databází

 Provést prŧzkum uţívání předepisovaných a volně prodejných léčiv

v populaci ve vybrané lékárně pomocí dotazníkŧ

 Vyhodnotit získané údaje

8

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Význam spotřeby léčiv a faktory, které ji ovlivňují

Abychom mohli definovat jednotlivé spotřeby léčiv v posledních letech v ČR, je

nutné si nejdříve uvědomit k čemu spotřeba léčiv slouţí, od čeho se spotřeba léčiv odvíjí

a na čem je závislá.

Dle jedné z definic se jako léčivo označuje látka nebo kombinace látek nebo

léčivý přípravek, který je podán do organismu lidem nebo zvířeti za účelem léčby,

prevence, stanovení diagnózy nebo k ovlivnění fyziologických funkcí. V dostupných

databázích se hodnotí spotřeba léčivých přípravkŧ, které byly dodávány do lékáren a

dalších zdravotnických zařízení prostřednictvím distributorŧ pŧsobících na území ČR.

Léčivé přípravky dodávané distributory jsou registrované a řadí se k nim i některá

homeopatika a čaje. Do ČR jsou dováţeny i neregistrované léčivé přípravky a to po

povolení dovozu SÚKL ČR, jejich spotřeba je rovněţ sledována. V posledních letech se

sleduje spotřeba léčivých přípravkŧ pouţívaných k specifickým léčebným programŧm.

Jedná se o léčiva pouţívaná v případě nedostupnosti registrovaného léčivého přípravku

nebo jiná mimořádná potřeba programu, jsou určena pro stavy závaţně ohroţující lidské

zdraví (jejich léčbu, prevenci či stanovení diagnózy).

Pro stát je dŧleţité provádět analýzy spotřeby léčiv a tyto by měly být základem

dobře fungujícího zdravotnického systému, neboť jejich výsledky, pokud jsou dobře

prezentovány, slouţí k úpravě financování léčiv ve zdravotnictví a mohou poukazovat na

některé další faktory v rámci populace. Spotřeba léčiv je součástí farmakoekonomiky,

kdy se hodnotí finanční náklady na léčbu nemocí pomocí rŧzných léčiv a terapeutických

intervencí. Spotřeba léčiv je ovlivněna stárnutím populace a prodluţováním střední délky

ţivota, výskytem nemocí, vstupem nových léčiv a nových léčebných postupŧ do praxe.

Spotřeba léčiv se vţdy vztahuje k vybraným demografickým údajŧm např. věku,

pohlaví, sociální skupině… Z toho vyplývá, ţe se studie spotřeby léčiv dají provádět

v několika rŧzných variantách. „Cílem přehledu spotřeby léčiv je kvantifikovat současný

stav spotřeby léčiv na úrovni prodeje farmaceutických výrobcŧ, výzkumu trhu a

efektivnosti lékové politiky, preference v předepisování ve vztahu k pozitivním listŧm

nebo doporučením, předepisování v lŧţkových nebo v ambulantních zdravotnických

zařízeních, zdravotní pojišťovny, dispenzace v lékárně a farmakoepidemiologického

sledování.“
( Jiří Vlček, Radka Dalecká a kol. - Základy farmakoepidemiologie, farmakoekonomiky a farmakoinformatiky, str. 20-

21)
Základní informace o spotřebě léčiv však poskytují databáze SÚKL, které jsou

získávány na základě informací poskytovaných od velkodistributorŧ léčiv.
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Z výsledkŧ studií spotřeby léčiv se mohou definovat závěry ohledně spotřeby

jednotlivých skupin léčiv, místa s vysokou nebo naopak nízkou hodnotou preskripce

oproti ostatním ( vysledování preskripčních návykŧ lékařŧ a popřípadě jejich změny

v závislosti na farmaceutickém prŧmyslu, respektive na lobbingu reprezentantŧ

jednotlivých farmaceutických firem), předepisování rizikových léčiv, návykových látek a

také se výsledky dají vyuţít pro vysledování potřeby nových léčiv na některá

onemocnění a pro vyhodnocení marketingu a postavení jednotlivých farmaceutických

firem na konkrétním trhu.

Pro správná vyhodnocování je nutné si uvědomit moţnosti vyjádření spotřeby pro

jejich správnou interpretaci a uvědomit si, ţe nelze porovnávat studie, které mají rŧzná

vyjádření spotřeby léčiv a jsou- li vztaţena k jiným cílŧm.

Spotřebu mŧţeme hodnotit pomocí dotazníkŧ zaměřených na danou problematiku

nebo pomocí rŧzných databází. Mohou se vyuţívat databáze na úrovni lékařŧ, lékáren,

pojišťoven, nejrozšířenější databázi poskytuje SÚKL ( Státní ústav pro kontrolu léčiv) a

to na základě informací od velkodistributorŧ. Velkodistributoři pŧsobící na území České

republiky mají povinnost hlásit mnoţství léčiv distribuovaných lékárnám a

zdravotnickým zařízením. Kaţdá z databází má své výhody a nedostatky, zejména co se

týká dostupných informací. Dále se vyuţívají databáze a informace poskytované ÚZIS (

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR).

„Spotřeba léčiv se dá vyjádřit především pomocí ceny, hmotnosti účinné látky,


[…]


C02 Antihemoragika

C03 Diuretika

C04 Periferní vasodilatancia

C05 Vazoprotektiva

C07 Beta – blokátory

C08 Blokátory kalciového kanálu
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C09 Léky ovlivňující renin – angiotenzinový systém

C10 Prostředky sniţující hladinu lipidŧ v séru

D Dermatologika

D01 Antimykotika k uţití v dermatologii

D02 Emolencia, protektiva

D03 Preparáty k léčení ran a řezŧ

D04 Antipruritika vč. Antihistaminik, anestetik,…

D05 Antipsoriatika

D06 Antibiotika v uţití v dermatologii

D07 Kortikosteroidy, dermatologika

D08 Antiseptika, desinficiencia

D10 Přípravky k léčbě akné

D11 Jiné dermatologické přípravky

G Urogenitální systém a pohlavní hormony

G01 Gynekologika, antiinfektiva, antiseptika

G02 Jiná gynekologika

G03 Sexuální hormony, léky ovlivňující genitální

systém

G04 Urologika

H Systémové hormonální přípravky kromě

pohlavních hormonů

H01 Hormony hypofýzy a hypotalamu

H02 Kortikosteroidy

H03 Léky štítné ţlázy

H04 Hormony pankreatu

H05 Homeostáza kalcia

J Antiinfektiva pro systémové užití

J01 Antibakteriální látky pro systémové uţití

J02 Antimykotika pro systémové uţití

J04 Tuberkulostatika kromě streptomycinu

J05 Antivirotika pro systémové uţití

J06 Imunitní séra a imunoglobuliny

J07 Vakcíny
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L Antineoplastika a imunomodulátory

L01 Cytostatika

L02 Endokrinní terapie

L03 Imunomodulační látky

L04 Imunosupresiva

M Muskuloskeletální systém

M01 Antirevmatika a protizánětlivé léky

M02 Léky proti bolestem kloubŧ a svalŧ k lokální

aplikaci

M03 Myorelaxancia

M04 Antiuratika

M05 Léčiva k terapii nemocí kostí

M09 Jiná léčiva pro léčbu poruch muskuloskelettálního

systému

N Nervová soustava

N01 Anestetika

N02 Analgetika

N03 Antiepileptika

N04 Antiparkinsonika

N05 Psycholeptika

N06 Psychoanaleptika

N07 Jiná léčiva CNS včetně parasympatomimetik

P Antiparazitika, insekticidy, repelenty

P01 Antiprotozoika

P02 Antihelmintika

P03 Léčiva proti ektoparazitŧm včetně skabicidních

R Dýchací ústrojí

R01 Nosní léčiva

R02 Krční léčiva

R03 Antiasmatika

R05 Léčiva při kašli a nachlazení

R06 Antihistaminika pro systémové uţití

R07 Jiná léčiva respiračního systému
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S Smyslové orgány

S01 Oftalmologika

S02 Otologika

S03 Oftalmologika a otologika

V Různé

V01 Alergeny

V03 Všechny jiné terapeutické přípravky

V04 Diagnostika

V06 Nutriční přípravky

V07 Všechny další neléčebné přípravky

V08 Kontrastní látky

V11 Fytofarmaka
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Úvod: Spotřeba léčiv je součástí farmakoekonomiky a umoţňuje zjišťovat

náklady státu vynaloţené na léčbu nemocí, je ukazatelem potřeby léčiv v daném

státě.

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit spotřebu léčiv na území České republiky

v letech 2004-2008 pomocí dostupných databází a pomocí dotazníkŧ vyhodnotit

jaké léčivé přípravky jsou aktuálně předepisovány a uţívány pacienty.

Metodika: Náhodně bylo vybráno 150 pacientŧ ( 98 ţen a 52 muţŧ, věk 23 a

více let), kteří přišli do lékárny s lékařským předpisem. Pacienti anonymně

vyplnili dotazník týkající se základních osobních údajŧ, léčiv na předpis, léčiv

na volný prodej, regulačních poplatkŧ a doplatkŧ.

Výsledky: Nejvíce jsou uţívána léčiva skupiny C – kardiovaskulární systém

(43%), A – zaţívací trakt a metabolismus ( 11%), N – nervová soustava (11%) a

M – muskuloskeletální systém (10%). Pacienti měsíčně zaplatí za léky bez

předpisu do 100 Kč (61% respondentŧ).

Závěr: Spotřeba léčiv má v posledních letech vzrŧstající tendenci. Největší

zastoupení v předepisovaných lécích mají skupiny C, N a A ATC klasifikace.
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ABSTRACT

DRUGS AND PEOPLE III.

Author: Podhrázská B., Department of social and clinical pharmacy, the

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University in Prague, Czech

republic

Leader: Práznovcová L., Department of social and clinical pharmacy, the

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University in Prague, Czech

republic

Introduction: Consumption of drugs is part of the pharmacoeconomics and

makes it possible to measure the costs incurred by the state on illness and is an

indicator of the necessity of drugs in any state.

Aim of thesis: The Aim of thesis was to determine the consuption of the drugs

in the Czech republic in the years 2004-2008 using available databases and

questionnaires to avaluate how medicines are currently prescribed and used by

patients.

Method: 150 patiens were selected on random (98 women and 52 men, age 23

and over), who came to the pharmacy with prescription. Patients completed an

anonymous questionnaire concerning personal data, prescription drugs, OTC

drugs, regulatory fees and supplements.

Results: The most of drugs are used in group C – cardiovascular system (43%),

A – alimentary system and metabolism ( 11%), N – nervous system(11%) and M

– musculosceletal system (10%). Patiens pay for OTC drugs monthly about 100

CZK (61% respondents).

Deduction: Consumption of drugs has a growing trend in the recent years. The

largest representation in the prescription drugs are in Group C, N and A ATC

classification.
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