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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Blanky Podhrázské se zabývá problematikou spotřeby léčiv v ČR. V teoretické části

diplomantka z dostupné databáze SÚKL se zabývá spotřebou léčiv v časovém rozmezí roků 2004 - 2008

v ČR.Lze konstatovat, že autorka v rámci diplomové práce uvedla základní údaje o spotřebě léčiv, které jsou

k dispozici v našich podmínkách.Jedná se totiž o dlouhodobý problém ohledně získání dat, potřebných pro

hodnocení spotřeby léčiv.

Vlastní průzkum byl proveden v Praze, orientovaný rovněž na spotřebu léků. Diplomantka sledovala

spotřebu léků( členěno dle ATC klasifikace )včetně finančního vyjádření.Finanční částky byly uvedeny

pomocí doplatků i regulačních poplatků za léky.

Je otázkou do diskuze, zda-li skutečně došlo k ovlivnění českých pacientů ve smyslu snížení užívaných

léků? Prozatím vyhodnocení daných reformních kroků není k dispozici.

Kapitola Výsledky průzkumu jsou uvedeny v přehledných grafech a tabulkách.

Problémy diplomantka měla s citací literatury, byly konzultovány a v rámci možností budou odstraněny.

Blanka Podhrázská pracovala samostatně, projevila velký zájem o danou problematiku.

Diplomová práce z pohledu školitele je přínosem pro rozvoj projektu Lidé a lékyIII.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnocení výborný.

Navrhovaná klasifikace výborný

V Hradci Králové dne 29.5.2009 Podpis vedoucího diplomové práce